
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Од. Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

г. Брянск

Об утверждении базовых ставок субсидии 
и установлении расчета размера субсидии 
для предоставления участнику отбора по 
мероприятию «Реализация отдельных 
мероприятий в области растениеводства» 
регионального проекта «Увеличение 
(сохранение оптимального уровня) 
объемов производства продукции

Регистрационный номер №ХО̂ ЧОдб

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

животноводства и растениеводства» 
в 2024 году

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от 
06.03.2024 г. № 60-п «Об утверждении порядков предоставления субсидий 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам -  производителям товаров, работ, услуг в рамках региональных проектов, 
входящих в состав государственной программы «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
Брянской области» по мероприятию «Реализация отдельных мероприятий в области 
растениеводства» регионального проекта «Увеличение (сохранение оптимального 
уровня) объемов производства продукции животноводства и растениеводства» 
(в редакции постановления Правительства Брянской области от 02.12.2024 г. 
№ 598-п)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить базовые ставки субсидии по мероприятию «Реализация 

отдельных мероприятий в области растениеводства» согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу и расчет размера базовых ставок согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу.

2. Установить расчет размера субсидии для предоставления участнику 
отбора согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

3. Группе информационного обеспечения (Сергеев С.П.) разместить 
настоящий приказ на официальном сайте департамента сельского хозяйства 
Брянской области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора департамента Шаповалова С.Г.

Врио по руководству департаментом В.А. Горяйнов



Приложение № 1 
к приказу департамента 
сельского хозяйства Брянской области 
от «С6у> 2024 года № Л96

Размеры (базовые ставки) субсидии по мероприятию 
«Реализация отдельных мероприятий в области растениеводства» 

регионального проекта «Увеличение (сохранение оптимального уровня) 
объемов производства продукции животноводства и растениеводства»

Наименование приобретенных семян Единица
измерения

Ставка за 1 
тонну 

(рублей)
1 2 3

Элитные (оригинальные) семена 
сельскохозяйственных культур, 
приобретенные в элитно-семеноводческих 
хозяйствах Брянской области

тонна 8 627,33

Семена сахарной свеклы (F1) отечественной 
селекции, приобретенные у семенного завода 
или уполномоченного им лица

тонна 2 607 753,57



Приложение № 2 
к приказу департамента 
сельского хозяйства Брянской области 
от <Щ» 2024 года № J f f f

Расчет размера базовых ставок субсидии по мероприятию 
«Реализация отдельных мероприятий в области растениеводства» 

регионального проекта «Увеличение (сохранение оптимального уровня) 
объемов производства продукции животноводства и растениеводства»

Семена сахарной свеклы (F1) отечественной селекции, приобретенные у 
семенного завода или уполномоченного им лица:

Возмещению подлежит 80 % затрат, понесенных сельскохозяйственными 
товаропроизводителями:

8 320 363,64 рублей (общие затраты без НДС) х 80 % = 6 656 291 рублей. 
Ставка на 1 тонну = 6 656 291 рублей / 2,5525 тонн (объем приобретенных 

семян) = 2 607 753,57 рублей.
Элитные (оригинальные) семена сельскохозяйственных культур, 
приобретенные в элитно-семеноводческих хозяйствах Брянской области:

Ставка за 1 тонну = 14 743 961,83 рубля (лимит денежных средств) -  6 656 291 
рублей (возмещение затрат на приобретение семян сахарной свеклы) = 8 087 670,83 
рублей / 937,4475 тонн (целевой показатель без учета семян сахарной свеклы) =
8 627,33 рубля.



Приложение № 3 
к приказу департамента 
сельского хозяйства Брянской области 
от «ф> агъл& уь  2024 года № Л96'

Расчет размера субсидии для предоставления участнику отбора

S = V * R,

где
S -  размер субсидии, предоставляемой получателю субсидии, рублей;

V -  количество элитных (оригинальных) семян сельскохозяйственных 
культур, приобретенных в элитно-семеноводческих хозяйствах Брянской области, 
семян льна-долгунца (маточная элита, суперэлита) отечественной селекции, 
приобретенных у организаций, занимающихся производством семян, или у лиц, 
уполномоченных этими организациями, семян сахарной свеклы (F1) отечественной 
селекции, приобретенных у семенного завода или уполномоченного им лица, тонн;

R -  размер ставки субсидии на 1 тонну элитных (оригинальных) семян 
сельскохозяйственных культур, семян льна-долгунца (маточная элита, суперэлита) 
отечественной селекции, семян сахарной свеклы (F1) отечественной селекции, 
рублей.


